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Porady eksperta marki Cromax

Jak uniknąć błędów 
i oszczędzić czas?



Prawidłowe rozpoznanie wad lakierni-
czych jest kluczowe. Pozwoli zastosować 
najlepszą metodę ich usuwania oraz, co 
najważniejsze, pomoże uniknąć popeł-
niania błędów w przyszłości. Mniejsze 
niedoskonałości można szybko usunąć, 
np. poprzez polerowanie, niektóre będą 
jednak wymagały powtórzenia całego 
procesu renowacji. Naprawy wolne od 
wad oznaczają dla warsztatu wymierne 
oszczędności czasu oraz pieniędzy. Ja-

kich zasad należy zatem przestrzegać, 
aby wyeliminować ryzyko ich powstawa-
nia i tym samym zwiększyć wydajność 
pracy warsztatu?

Czystość
Konieczność zachowania czystości w miej-
scu pracy wydaje się sprawą oczywistą. 
Często się jednak zdarza, że błędy lakier-
nicze wynikają po prostu z niedbałości. 
Zalecenie jest proste: należy zwracać 

uwagę na czystość w kabinie lakierni-
czej oraz prawidłowe działanie filtrów. 
To samo dotyczy procesu przygotowania 
lakieru oraz aplikacji. Trzeba pamiętać 
o stosowaniu sitek i filtrów, a do napra-
wy przystępować w odzieży ochronnej, 
okularach i rękawiczkach. W ten sposób 
dbamy nie tylko o własne zdrowie, ale 
również zapobiegamy przedostaniu się 
zanieczyszczeń z naszej skóry i włosów 
na lakierowany element. Drobinki brudu 
lub kurzu łatwo wnikają w jeszcze mokrą 
powłokę lakieru, tworząc wtrącenia. Jeśli 
w lakierze bezbarwnym występuje wada, 
można ją usunąć poprzez szlifowanie 
i polerowanie; w przypadku lakieru ba-
zowego bardzo często konieczna jest po-
nowna aplikacja.

Przestrzeganie zaleceń producenta
Na jakość naprawy ma wpływ wiele 
czynników, a każdy, nawet niewielki błąd 
może okazać się dewastujący. Większo-
ści z nich można uniknąć, korzystając 
z kart technicznych (TDS). Metryczki 
techniczne to zaprezentowany w skon-
densowanej formie zbiór najważniej-
szych informacji dotyczących stosowania 
danego produktu. Informacje zawarte 
w kartach TDS są wynikiem obszernych 
testów producenta i pozwalają optymal-

nie wykorzystać możliwości stosowanego 
materiału. Dokumenty określają na przy-
kład, na jakich powierzchniach można 
przeprowadzać aplikację, a także jakie 
produkty będą odpowiednie do nakłada-
nia w kolejnych warstwach. Karty zawie-
rają również szczegółowe dane dotyczące 
proporcji mieszania, zalecanego ciśnienia 
dla poszczególnych pistoletów, tempera-
tur, czasów schnięcia oraz rekomendacje 
odnośnie papieru ściernego zalecanego 
do szlifowania. Zawarta w nich obszerna 
wiedza stanowi podstawę do wykonania 
nieskazitelnej naprawy, a ignorowanie 
któregokolwiek z tych zaleceń niesie ry-
zyko powstania defektów. Na przykład, 
nieprawidłowo ustawione ciśnienie pod-
czas aplikacji może spowodować zacieki 
lub efekt skórki pomarańczy, a podczas 
renowacji kolorów metalicznych – chmu-
rzenie. Regulowanie ciśnienia „na słuch” 
nie jest wskazane, konieczne jest użycie 
manometru.

Kolejne informacje w karcie technicz-
nej dotyczą ilości warstw oraz grubości 
suchej powłoki. Częstym błędem popeł-
nianym przez lakierników jest aplikacja 
zbyt dużej ilości materiału, co zdarza się, 
gdy podczas naprawy nie udaje się osią-
gnąć pożądanego krycia. Powoduje to sze-
reg dalszych komplikacji. Niedostateczne 
krycie może być spowodowane, np. za-

stosowaniem nieprawidłowego odcienia 
podkładu. Przed przystąpieniem do pra-
cy należy sprawdzić w zaawansowanym 
programie kolorystycznym marki Cromax 
– ChromaWeb, jaki odcień (ValueShade) 
jest rekomendowany dla danego koloru. 
Odpowiednie podłoże pozwoli uzyskać 
pełne krycie w zalecanej przez produ-
centa ilości i grubości warstw. Co wię-
cej, zastosowanie właściwego podkładu 
ValueShade daje optymalny dobór kolo-
ru, zmniejsza zużycie lakieru, gwarantuje 
odpowiednią grubość, a w efekcie skra-
ca czas odparowania. W ten sposób nie 
tylko oszczędza się materiały, ale przede 
wszystkim unika kłopotliwych poprawek. 
Nieprzestrzeganie zalecanej grubości war-
stwy i czasów suszenia może doprowadzić 
do powstawania plam wodnych, proble-
mów z przyczepnością, a także podnosze-
nia i marszczenia się lakieru.

Marcin Masikowski 
Training Coordinator Refinish Systems

Wady powłok to częsty problem, z którym mogą borykać się na-
wet lakiernicy z wieloletnim stażem. Na jakość naprawy ma wpływ 
wiele czynników. Niedoskonałości mogą wynikać z niewłaściwe-
go przygotowania podłoża, nieprawidłowej aplikacji, niedotrzy-
mania zalecanych czasów suszenia, a nawet z niesprzyjających 
warunków panujących w warsztacie

Wtrącenia w lakierze bazowym (po lewej) oraz wtrącenia w lakierze 
bezbarwnym (po prawej) są wynikiem niezachowania czystości pod-
czas pracy

Karty techniczne Cromax zawierają najważniejsze informacje doty-
czące stosowania produktów

Nieprawidłowe ustawienia pistoletu mogą doprowadzić do powsta-
wania wad takich, jak zacieki, chmurzenie, skórka pomarańczy
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